

मूल हिंदी में

भारत सरकार

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. \*204

04.08.2025 को उत्तर के लिए

**महाराष्ट्र में भारतीय वन सेवा (आईएफएस) के रिक्त पद**

\*204. श्रीमती प्रतिभा सुरेश धानोरकर :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) महाराष्ट्र के वन विभाग में भारतीय वन सेवा (आईएफएस) संवर्ग के स्वीकृत और रिक्त पदों की संख्या कितनी हैं;
- (ख) उक्त पद कब से रिक्त हैं और इन पदों को भरने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) महाराष्ट्र में इस समय कितने आईएफएस अधिकारी तैनाती की प्रतीक्षा कर रहे हैं और उनकी तैनाती में विलंब के क्या कारण हैं;
- (घ) ऐसे अधिकारियों की तैनाती न किए जाने का राज्य में वन प्रशासन और संरक्षण प्रयासों पर क्या प्रभाव पड़ा है; और
- (ङ) इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री

(श्री भूपेन्द्र यादव)

(क) से (ङ) : विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*

**'महाराष्ट्र में भारतीय वन सेवा (आईएफएस) के रिक्त पद' के संबंध में दिनांक 04.08.2025 को उत्तर के लिए श्रीमती प्रतिभा सुरेश धानोरकर द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. \*204 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित विवरण**

(क) महाराष्ट्र राज्य में भारतीय वन सेवा (आईएफएस) अधिकारियों की कुल स्वीकृत संवर्ग संख्या 206 है, जिसमें केंद्रीय प्रतिनियुक्ति रिजर्व, राज्य प्रतिनियुक्ति रिजर्व, अवकाश रिजर्व, पदोन्नति पद आदि शामिल हैं। इनमें से, महाराष्ट्र राज्य में आईएफएस अधिकारियों के स्वीकृत संवर्ग पदों की संख्या और संवर्ग पदों में रिक्तियों का विवरण निम्नलिखित है :-

स्वीकृत संवर्ग पद	संवर्ग पदों पर पदस्थ व्यक्ति	संवर्ग पदों में रिक्तियां
126	112	14

(ख) 14 रिक्त पदों से संबंधित विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है। महाराष्ट्र राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार रिक्त पद अन्य अधिकारियों को उनके वर्तमान कार्यों के अतिरिक्त सौंपे गए हैं। संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) द्वारा सीधी भर्ती कोटे के अंतर्गत रिक्तियों को प्रत्येक वर्ष आयोजित भारतीय वन सेवा परीक्षा के आधार पर भरा जाता है। इसी प्रकार राज्य वन सेवा अधिकारियों को भारतीय वन सेवा में शामिल करने के लिए पदोन्नति कोटे के अंतर्गत रिक्तियां भी संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) की सहमति से भरी जाती हैं। इसके अलावा, महाराष्ट्र संवर्ग के 2023 बैच के पांच आईएफएस अधिकारी इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वन अकादमी (आईजीएनएफए), देहरादून में प्रशिक्षण पूरा करने के बाद अगस्त 2025 के दौरान राज्य संवर्ग में शामिल होने के लिए कार्यमुक्त हो चुके हैं।

(ग) से (ड) महाराष्ट्र सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार वर्तमान में कोई भी आईएफएस अधिकारी महाराष्ट्र राज्य में तैनाती की प्रतीक्षा नहीं कर रहा है।

\*\*\*\*\*

'महाराष्ट्र में भारतीय वन सेवा (आईएफएस) के रिक्त पद' के संबंध में दिनांक 04.08.2025 को उत्तर के लिए श्रीमती प्रतिभा सुरेश धानोरकर द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. \*204 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**महाराष्ट्र राज्य में भारतीय वन सेवा अधिकारियों के रिक्त संवर्ग पदों का विवरण**

क्रम सं.	पद का नाम	रिक्ति की तारीख
1.	एपीसीसीएफ (वन्यजीव), पूर्वी नागपुर	19-07-2023
2.	एपीसीसीएफ (कार्मिक), नागपुर	13-03-2024
3.	एपीसीसीएफ (सूचना, प्रौद्योगिकी एवं नीति), नागपुर	28-06-2023
4.	एपीसीसीएफ (बजट, योजना एवं विकास), नागपुर	21-07-2025
5.	एपीसीसीएफ (अनुसंधान, शिक्षा एवं प्रशिक्षण) और निदेशक, चंद्रपुर	18-07-2025
6.	प्रबंध निदेशक, महाराष्ट्र राज्य पारि-पर्यटन विकास बोर्ड, नागपुर (सीसीएफ)	01-12-2018
7.	प्रबंध निदेशक, बांस, महाराष्ट्र	23-03-2024
8.	सीसीएफ (कार्य योजना), पश्चिम पुणे	01-05-2024
9.	सीसीएफ (प्रादेशिक), कोल्हापुर	26-06-2025
10.	सीसीएफ (भूमि अभिलेख), नागपुर	12-02-2025
11.	सीसीएफ एवं एफडी, पैंच टाइगर रिजर्व, नागपुर	17-07-2025
12.	सीएफ (कार्य योजना), नासिक	03-07-2023
13.	डीसीएफ (कार्य योजना), यवतमाल	19-04-2024
14.	डीसीएफ (कार्य योजना), चंद्रपुर	17-07-2025